
術後翌日

月 日 患者様用年入院診療計画書 【 経尿道的膀胱腫瘍切除術 】 を受けられる患者様へ 号室 西暦

様

月日

病名（　　　　　膀胱腫瘍　　　　　　　　）　 症状（　　　　　　　　　　　　　　　　　）　 患者番号： 患者氏名：

治療計画：手術【経皮的膀胱腫瘍摘出術】 入院予定日　　月　　日

// /　　　　時

経 過（病日等）

清潔

達成目標

治療
・

薬剤（点滴・内服）

尿の管
・

処置

検査

活動・安静度

リハビリ

食事

手術までの準備 手術当日（術前）

★手術に対して理解が出来、不安を表出できる
★創部の異常がない
★疼痛コントロールが出来、安楽に過ごす事ができる

★抗生剤の点滴が１日２回あります
★手術前より点滴を開始し手術
室までつなげていきます

★現在服用しているお薬を確認
させていただきます
★入院中、内服薬は原則として
ご報告頂いた内容に基づき、病
院から用意いたします。

★点滴が次の日の朝までつな
がっています

★朝６時頃に浣腸をします
★下着はパンツのみ着用で術衣
に着替えていただきます。

★術前検査・全身の検査
　　　　　  ・採血

手術後

排泄

患者さま及び
ご家族への説明

栄養指導
服薬指導

退院に向けて
（在宅復帰支援計画）

相談

その他
（看護計画など）

退院後の≪治療計画≫
・次回受診（　　　　　　　）

退院後の≪療養上の問題点≫

★主治医より手術・治療方針の
説明をします。ご家族の方と一
緒に説明を受けてください
★他の科にかかっている場合は
申し出てください（紹介状が必
要な場合があります。）
★お薬手帳を持参してください

★手術室より手術担当の看護師
が病室を訪問します
★手術前に入れ歯や指輪時計は
はずしてください。

★痛みが強い場合は痛み止めが
ありますので、遠慮なくお伝え
下さい
★尿が詰まっているような感じ
がする、下腹部が張る様な気が
する場合もお伝え下さい

※状況に応じて予定が変更される場合があります。ご不明な点がございましたら遠慮なく病棟スタッフにお尋ねください。　　　医療法人東和会　第一東和会病院　　2020年02月01日　改訂

★ベット上安静です
★点滴、尿の管はつな
がったままですが歩行は
可能です。

★手術後より尿の管と洗浄用の
点滴が入って来ます。触ったり
引っ張ったりしないで下さい。
★フットポンプを装着します

★普通のお食事が出ま
す。
特に制限はありません

★朝に採血があります

安心して手術に臨めるよう援助してまいります。
また術後の管理を行い苦痛の軽減に努めさせていただきます。

★入浴・洗髪・ひげ剃りは自宅
にて済ませてください

★お化粧は、しないでください
（マニュキアも）

★お身体を拭かさせて頂
きます術衣から病衣又は
パジャマに着替えます

★食事に制約はありません
★朝から絶食となります
（手術日は絶食となります）

★手術時間４時間後より飲水が
できます（飲水テスト後）

退院に向けてお困り毎がありましたら担当相談員、担当看護師にご相談下さい

術後3日目

/

退院予定日　　月　　日

★排尿時痛や血尿が出た場合は
お知らせ下さい

★シャワー浴が出来ます

★洗浄用の点滴が外れます
★尿の管が抜けます

/

術後2日目

予定される入院期間：　　　日間

★退院後の服薬がある方は薬剤師が服薬指導に伺います
★問題が無ければ退院となります
★排尿時痛や血尿が出た場合は受診してください

★入浴が可能となります
★入院前の生活に戻って頂いていかまいません

★リハビリの予定はありません

★抗生物質を４日間内服して頂きます

経過良好にて退院が出来る

http://ord.yahoo.co.jp/o/image/_ylt=A7dPeBlyFt1TMS8A3QmU3uV7/SIG=125idijv4/EXP=1407084530/**http:/carcinoid.img.jugem.jp/20120815_165043.jp

